

Informação Financeira Consolidada

Balanço Consolidado da Posição Financeira

		31 de dezembro	
		2022	2021
Ativo			
Não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	247 699 162	190 484 389
Propriedades de investimento	6	4 106 082	4 106 082
Ativos intangíveis	7	60 401 940	49 219 017
Participações financeiras - outros métodos	9	75 000	75 000
Outros Ativos Financeiros	8	11 556	7 828
		<u>312 293 740</u>	<u>261 892 317</u>
Corrente			
Clientes	10	3 433 188	3 421 418
Adiantamentos a fornecedores		917	2 348
Estado e outros entes públicos	11	170 813	377 867
Outros créditos a receber	12	1 260 188	437 570
Diferimentos	13	140 729	148 023
Caixa e depósitos bancários	4	40 431 229	35 014 576
		<u>45 437 063</u>	<u>39 401 804</u>
Total do ativo		<u>357 730 804</u>	<u>291 294 121</u>
Capital próprio e Passivo			
Capital Próprio			
Capital subscrito	14	30 000 000	30 000 000
Outros instrumentos de capital próprio		-	-
Reserva legal	15	8 000 000	8 000 000
Outras reservas	15	217 294 012	216 679 678
Resultados transitados	15	(60 304 575)	(105 966 508)
Ajustamentos / Outras variações no capital próprio	16	61 144 604	47 246 572
		<u>256 134 041</u>	<u>195 959 742</u>
Resultado líquido do exercício		35 492 769	46 276 267
Total do capital próprio		<u>291 626 810</u>	<u>242 236 009</u>
Passivo			
Não corrente			
Provisões	17	290 800	-
Financiamentos obtidos	18	7 261 907	8 452 383
Passivos por impostos diferidos	19	11 090 858	-
Diferimentos	13	35 909 369	31 080 753
		<u>54 552 934</u>	<u>40 333 136</u>
Corrente			
Fornecedores	21	701 776	475 612
Adiantamentos de clientes		7 606	1 620
Estado e outros entes públicos	11	509 178	540 700
Financiamentos obtidos	18	1 190 474	1 190 474
Outras dívidas a pagar	20	3 250 946	2 007 951
Diferimentos	13	5 091 081	4 508 618
		<u>11 551 060</u>	<u>8 724 975</u>
Total do passivo		<u>66 103 994</u>	<u>49 058 112</u>
Total do capital próprio e do passivo		<u>357 730 804</u>	<u>291 294 121</u>

Demonstração Consolidada do Rendimento Integral

	Nota	Exercício	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados	22	6 381 310	5 527 643
Subsídios à exploração	23	1 135 351	512 187
Fornecimentos e serviços externos	24	(5 653 722)	(4 396 021)
Gastos com o pessoal	25	(7 882 423)	(7 492 299)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/ reversões)	10	240 349	(267 579)
Provisões (aumentos / reduções)	17	(290 800)	-
Outros rendimentos	27	23 631 921	22 531 702
Outros gastos	26	(25 431 118)	(30 650 011)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(7 869 132)	(14 235 178)
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	5 e 7	(13 524 544)	(13 786 255)
Imparidade de investimentos depreciáveis/ amortizáveis (perdas/ reversões)	5 e 7	65 288 333	71 485 235
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		43 894 658	43 463 802
Juros e rendimentos similares obtidos	28	54 816	9 607
Juros e gastos similares suportados	28	(47 332)	(21 484)
Resultados antes de impostos		43 902 141	43 451 925
Imposto sobre o rendimento do exercício	29	(8 409 372)	2 824 342
Resultado líquido do exercício		35 492 769	46 276 267
Resultado por ação:			

Demonstração Consolidada das Alterações no Capital Próprio

	Nota	Capital realizado	Reserva legal	Outras reservas	Resultados transitados	Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do exercício	Total
A 1 de janeiro de 2021		30 000 000	5 410 418	214 735 914	(102 303 338)	35 525 518	870 176	184 238 688
Movimentos no exercício								
Subsídios ao investimento	16	-	-	-	-	(1 805 946)	-	(1 805 946)
Ajustamentos em subsídios	16	-	-	-	-	13 527 000	-	13 527 000
Aplicação do resultado líquido de 2019	15	-	2 589 582	601 079	(3 190 661)	-	-	-
Aplicação do resultado líquido de 2020 - Reexpresso	15	-	-	1 342 685	(472 509)	-	(870 176)	-
		-	2 589 582	1 943 763	(3 663 170)	11 721 054	(870 176)	11 721 054
Resultado líquido do exercício							46 276 267	46 276 267
A 31 de dezembro de 2021		30 000 000	8 000 000	216 679 678	(105 966 508)	47 246 572	46 276 267	242 236 009
Movimentos no exercício								
Subsídios ao investimento	16	-	-	-	-	2 400 599	-	2 400 599
Ajustamentos em subsídios	16	-	-	-	-	11 497 432	-	11 497 432
Aplicação do resultado líquido de 2020	15	-	-	614 334	(614 334)	-	-	-
Aplicação do resultado líquido de 2021	15	-	-	-	46 276 267	-	(46 276 267)	-
		-	-	614 334	45 661 933	13 898 031	(46 276 267)	13 898 031
Resultado líquido do exercício							35 492 769	35 492 769
A 31 de dezembro de 2022		30 000 000	8 000 000	217 294 012	(60 304 575)	61 144 604	35 492 769	291 626 810

Demonstração Consolidada dos Fluxos de Caixa

	Nota	Exercício	
		2022	2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes		22 328 829	20 736 684
Pagamentos a fornecedores		(5 808 857)	(5 362 068)
Pagamentos ao pessoal		(7 689 319)	(7 326 871)
Caixa gerada pelas operações		8 830 652	8 047 745
Pagamento/ recebimento do imposto sobre o rendimento		(214 060)	(139 368)
Outros recebimentos/ pagamentos		80 151	(1 195 902)
Fluxos de caixa líquidos das atividades operacionais		8 696 743	6 712 474
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		(6 950 008)	(7 473 612)
Ativos intangíveis		(39 045)	(18 857)
Investimentos financeiros	9	-	(12 500)
Outros ativos financeiros		(4 383)	(2 789)
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		112 665	81 098
Subsídios ao investimento		4 829 323	653 597
Juros e rendimentos similares		6 770	9 607
Fluxos de caixa líquidos das actividades de investimento		(2 044 677)	(6 763 456)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos	18	(1 190 476)	(1 190 476)
Juros e gastos e similares		(44 937)	(21 595)
Fluxos de caixa líquidos das actividades de financiamento		(1 235 414)	(1 212 071)
Variação de caixa e seus equivalentes		5 416 653	(1 263 053)
Caixa e seus equivalentes no início do exercício	4	35 014 577	36 277 629
Caixa e seus equivalentes no fim do exercício	4	40 431 229	35 014 577